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پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: مراسم 
عزاداری سالروز رحلت رسول اکرم صلی االله علیه وآله 
و شهادت سبط اکبر حضرت امام حسن مجتبی 
علیه السلام در حسینیه امام خمینی(ره) با حضور 

رهبر انقلاب اسلامی برگزار شد...

گروه دیپلماسی: حسین امیر عبداللهیان در کسوت وزیر 
امور خارجه ایران برای اولین بار به بیروت سفر کرد. 
بیروت برای او نه تنها ناآشنا نیست، بلکه سرزمینی 
بسیار آشناست به واسطه سال های مأموریتش در 

حوزه معاونت عربی و البته ارتباطات...

با عربستان به توافق هایی
 دست یافتیم

  عزاداری رحلت  رسول اکرم(ص) و 
شهادت امام حسن  (ع) و امام رضا(ع)

وزیر خارجه در لبنان: با حضور مقام معظم رهبری برگزار شد

عشق، آخرین سرپناه

پیش از هر چیز لازم است 
ویژه نامه ای  درباره  مختصری  تا 
بگویم که با مطالبی متنوع و 
درخور در روزنامه «شرق» امروز 
منتشر شده است. این ویژه نامه 

که به مناسبت سالروز درگذشت استاد محمدرضا 
شجریان تدارک دیده شده، به زندگی چهره ای 
می پردازد که از هر نظر شاخص است. شجریان 
موسیقی دانی برجسته و خواننده ای بی همتاست. 
این صفات به علاوه ابعاد دیگر شخصیتِ او، از 
شجریان چهره ای ماندگار ساخته است. چهره ای 
که در میان آحاد مردم از محبوبیت و مقبولیتی 
خاص برخوردار است. شجریان در بلندایی 
ایستاده است که هرکس از چشم انداز خود او را 
می کاود و درباره اش سخن می گوید و به قضاوت 
می نشیند. ویژه نامه «سِر عشق» حاوی دیدگاه های 
متنوع از طیف های متفاوتی است که هر کس از 
زاویه دید خود به شجریان نگریسته است؛ یکی با 
زبان شعر، دیگری با خاطره ای از او و نویسنده ای 
دیگر با جستاری از مقام شامخش. ازاین رو 
طیف های بسیاری در این ویژه نامه حضور دارند 
و هرکس از زعم خویش به یار نگریسته است. 
بی سبب نیست در این ویژه نامه بسیاری حضور 
دارند و نام های پرشماری به چشم می خورد؛ 
از شاعران، صنعتگران و نویسندگان گرفته تا 
استادان موسیقی، چهره های سیاسی، نخبگان و 
روشنفکران. بی تردید کمتر هنرمندی را می توان 
پیدا کرد که از جمیع جهات مورد استقبال و 
تأیید آحاد مردم باشد. نوشتن درباره محمدرضا 

شجریان کاری سهل و دشوار است.

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

 از المپیک توکیو تا جهانی نروژ
 معجزه یا درایت

تیم کشتی آزاد ایران در مسابقات جهانی اسلو نروژ 
به خصوص روز دوم، شروعی توفانی و تاریخی را 
رقم زد؛ ۱۶ برد در ۱۶ مسابقه که حاصل آن کسب 
دو مدال طلا توسط حسن یزدانی و امیر حسین زارع و 
راهیابی چهار وزن به فینال مسابقات بود. نتایج این 
مسابقات علاوه بر نشاط و غرور ملی، بیشتر شبیه یک 
معجزه بود؛ چرا  که کمتر کسی باور داشت در چهار 
وزن روز دوم، کشتی گیران جوان و کم تجربه که اولین 
تجربه جهانی در مسابقات بزرگسالان را داشتند، 
بتوانند به فینال مسابقات راه یابند. اما روز سوم و 
چهارم نتایج خوبی کسب نشد و از چهار فینالست 
تنها کامران قاسم پور توانست مدال طلا  بگیرد و در 
دو وزن باقی مانده مجتبی گلیج مدال برنز را کسب 
کرد و در نهایت تیم جوان ایران در عین شایستگی 
با کمی بدشانسی مقام ارزشمند سوم قهرمانی 
جهان را کسب کرد. معجزه ای که با درایت و ایجاد 
تغییرات اساسی بعد از ناکامی در مسابقات المپیک 
توکیو حاصل شد. این تغییرات حاصل سه تغییر 

ساختاری است:
۱- ایجاد امکانات و بسترهای مناسب برای آمادگی 
ملی پوشان: فدراسیون کشتی با تجهیر و نوسازی 
کمپ حاج قاسم سلیمانی و خانه های کشتی 
شهیدان صدرزاده و ابراهیم هادی، امکانات مناسب 
و فراتر از استاندارد های جهانی را برای آماده سازی 
کشتی گیران و برپایی اردو های آمادگی بلند مدت ایجاد 
کرد. این کمپ موجب انگیزه و نشاط کشتی گیران 

برای آماده سازی مسابقات جهانی نروژ شد.
۲- ایجاد تغییر در کادر فنی و مربیان: بعد از بازگشت 
کشتی گیران آزاد کار از المپیک توکیو، فدراسیون اقدام 
به تغییر در کادر مربیان کرد و با انتخاب و انتصاب 
پژمان درستکار به عنوان سرمربی، سعی در ایجاد 
تغییرات اساسی و بنیادی در روش های آماده سازی 
کشتی گیران برای مسابقات جهانی نروژ داشت. 
سر مربی تیم ملی، پژمان درستکار، ۵۰ روز مانده تا 
شروع مسابقات، اقدامات سازنده ای را در مدت کوتاه 

انجام داد از جمله:
- ایجاد انگیزه با ایجاد فضای مناسب و رقابت بین 

کشتی گیران و ارتقای روحیه جنگندگی
- تغییر در شیوه تمرینات آماده سازی و طراحی 
تمرینات جدید بدن سازی به منظور آمادگی جسمانی 

کشتی گیران
- آنالیز کشتی گیران تیم ملی به منظور شناسایی 
نقاط ضعف و طراحی تمرینات متناسب برای 

برطرف کردن نقاط ضعف کشتی گیران

مصطفى سلطانى ورزقانى

ادامه در صفحه ۴

سال نوزدهم    شماره 4113    12 صفحه + 228صفحه ویژه نامه   استثنائاً  20000 تومان  شنبه 17 مهر 1400    2 ربیع الاول  1443    9 اکتبر  2021

سکوت روحانی 
خواهد شکست؟

رئیس کمیسیون  اصل ۹۰ مجلس از تشکیل پرونده 
علیه حسن روحانی خبر  داد
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اولین سخنرانى  کروبى 
پس از 11 سال

  آغاز  جلوگیرى از تست 
غربالگرى با چراغ  خاموش؟

افسانه دوقلوی 
محبوب ایران

انتخابات زیر سایه 
وعده های محقق نشده

یادداشت

وقتى بانک شانه خالى مى کند

 در یادداشت قبلی به این نکته پرداخته  بودم که 
چگونه در اقتصاد ما پول ملی از انجام وظایفش شانه  
خالی کرده  است. به بیان دقیق تر متولیان امر وظایف 
خود را در قبال حمایت از پول ملی انجام نداده  و 
موجبات تضعیف آن و درنتیجه وارد آمدن ضربه ای 
کمرشکن به اقتصاد خانوارهای کم درآمد و به کل 
اقتصاد ملی را فراهم آورده اند. در این یادداشت به 
این نکته می پردازم که شبکه بانکی در کشور ما چه 
سهمی در این عملکرد نامطلوب داشته  است. شرایط 
«خاص» اقتصاد کشورمان و حاکمیت تورم دورقمی 
در چند دهه گذشته موجب شده «تجارت پول» رونق 
چشمگیری بیابد. گسترش حیرت انگیز شبکه بانکی  و 
حضور گسترده و بی ضابطه مؤسسات مالی و اعتباری 
و درنهایت تجربه تلخی که به «بحران غیرمجازها» 
معروف شد، همه و همه نشانه های شکل گیری 
این تجارت مخرب بود. بانک به عنوان یک بنگاه 
اقتصادی طبعا به فکر کاستن از ریسک و افزودن 
به سود خود و درنهایت جلب رضایت سهامداران 
است. اما نهادهایی که وظیفه هدایت شبکه بانکی 
کشور و نظارت بر آن را بر عهده دارند، باید این 
قطار پرقدرت را به ریلی هدایت کنند که هم زمان با 
کسب سود موردانتظار سهامداران، اهداف بلندمدت 
توسعه کشور نیز محقق شود. در کشورهایی که 
تجربه توسعه را با موفقیت پشت سر گذاشته اند، 
همراه بانک ها نقش و مأموریت مهمی در این میانه 
داشته اند. این نهادها با تجهیز منابع مالی در خدمت 
بنگاه های اقتصادی بزرگ و کوچک قرار گرفته و نیاز 
مالی آنها را به بهترین نحو تأمین کرده اند. چنین 
فعالیتی هم متضمن سود سرشار برای بانکداران 
بوده  و هم فعالان اقتصادی آن کشورها را در رسیدن 
به اهداف خود به بهترین نحو یاری رسانده  است. اما 
با نگاهی گذرا به وضعیت متغیرهای اقتصاد کلان 
کشور می توان دریافت که شبکه بانکی کشور ما چنین 
ارتباط سازنده ای را با بخش خصوصی واقعی کشور 
برقرار نکرده  است. این بدان  معنی است که دولت ها 
در میدان نظارت بر شبکه بانکی و ملزم ساختن آن 
به ارائه خدمات به برنامه توسعه کشور توفیقی 
نداشته اند. در نبود چنین هدایت و نظارتی بانک ها 
مسیر خود را به سمت سودآورترین معاملات که 
اتفاقا زیان آورترین برای اقتصاد ملی بوده  است، 
کج کرده اند. در مرحله گردآوری و تجهیز منابع 
مالی بانک ها حتی اگر سودی کمتر از نرخ تورم به 

سپرده گذاران و صاحبان پس اندازهای خرد داده  
باشند، حرجی بر آنها نیست. درواقع زیانی که از این 
طریق به صاحبان پس اندازهای خرد وارد می شود، 
ناشی از سیاست های نادرست متولیان عرصه 
اقتصاد کشور است  و لزوما بانک مقصر نیست. 
اما در مرحله اعطای تسهیلات، عملکرد بانک ها 
متضمن زیان سنگین همین صاحبان پس اندازهای 
خرد بوده  است. بانک ها با اعطای تسهیلات کلان 
به بخش غیرمولد اقتصاد و دامن زدن به تجارت 
مستغلات موجبات تشدید تورم را فراهم کرده اند. 
به بیان دقیق تر بانک ها منابع گردآوری شده از سطح 
جامعه و مشتریان کوچک خود را در اختیار مشتریان 
بزرگ قرار داده اند، تا آن را چون حربه ای علیه منافع 
مشتریان کوچک به  کار بگیرند. سهم اندک شبکه 
بانکی در برنامه تأمین مالی خرید مسکن توسط 
مشتریان کوچک بهترین شاهد این مدعاست که در 
نبود نظارت منسجم و مستمر شبکه بانکی الزامی 
به ارائه خدمات به اقشار کم درآمد جامعه نداشته  
است. شکل گیری پدیده تسهیلات کلان رانتی و به 
دنبال آن توفیق ابر بدهکاران شبکه بانکی در بازپس 
ندادن بدهی هایشان و حتی به عنوان یک مورد بسیار 
عجیب و تأمل برانگیز، تأسیس بانک توسط بدهکاران 
بانکی (اتفاقی که ظاهرا فقط در اقتصاد ما قابلیت 
حضور و ظهور دارد!) همه و همه نشان از این دارند 
که قطار شبکه بانکی کشور سال های سال  روی ریل 
غلط با شتاب به پیش تاخته است. مقایسه عملکرد 
گرامین بانک در بنگلادش با شبکه بانکی کشورمان 
بسیار  تأمل برانگیز و دل آزار است. دکتر محمد یونس 
اقتصاددان بنگلادشی با ابتکار «اعتبارات خرد» 
بانکی راه اندازی کرد که به تنهایی چندین برابر 
بزرگ ترین مؤسسات خیریه در کاهش ابعاد فقر 
کشورش مؤثر بوده  است. این بانک که اتفاقا براساس 
معیارهای مالی سودآور تلقی می شود، بخش عمده 
فعالیتش دادن وام های کوچک به خانوارهای فقیر 
و تشویق آنها در مسیر انجام فعالیت های اقتصادی 
تولیدی و خدماتی خانگی است. همین ابتکار 
کوچک موجب شد گرامین بانک در عین سودآوری، 
خدمت بزرگی به برنامه فقرزدایی کشور بنگلادش 
بکند. اما در کشور ما شبکه بانکی دقیقا عکس مسیر 
گرامین بانک حرکت کرده ؛ از یک  سو با جمع آوری 
پس اندازهای کوچک و دادن وام به ابربدهکاران، 
موجبات مالباختگی مضاعف مشتریان کم درآمد 
خود را فراهم کرده و موجب تشدید فقر و افزایش 
نجومی اختلاف طبقاتی در جامعه شده   است و از 
سوی دیگر عملکرد موفقی در میدان کسب سود 
ندارد  و در یک ارزیابی کارشناسانه زیان ده تلقی 

خواهد شد. 

یادداشت

 آیا وقایع نگارى جایگزین آینده پژوهى شده است؟!

 امروز حال یکی از «عناصر چهارگانه تشکیل دهنده 
خلقت» خوب نیست. حیات در کره زمین با چشمانی 
نگران به یکی از عوامل بقای خود، یعنی آب نگاه 
می کند. آب از دیدگاه سازمان ملل پس از مشکل 
جمعیت، به  عنوان دومین مسئله اصلی جهان معرفی 
شده است. امروز همه کشورهای دنیا باید بدانند که 
تحت تأثیر موضوع بحران آب، سرنوشت آنها مشترک 
و جهانی شده و پیوند وثیقی با هم برقرار کرده اند. با 
وجود اینکه ۷۰ درصد کره زمین را آب تشکیل داده، 
ولی تنها سه درصد از این آب برای آشامیدن قابل 
استفاده است و رقابت برای تأمین همین میزان «آب 
شرب» برای جمعیتی بیش از هفت میلیارد نفر 
در جهان، موجبات به وجود آوردن زمینه های یک 
جنگ بزرگ (یعنی جنگ جهانی سوم) را در ذات 
خود می پروراند. امروز نیمی از مردم جهان آب 
سالم ندارند. ۳۷ کشور دنیا که عمدتا در خاورمیانه، 
شمال آفریقا و آسیای جنوب شرقی واقع شده اند، با 
کمبود شدید آب روبه رو هستند. در ۵۰  سال گذشته 
۳۷ خشونت بین المللی در جهان بر سر موضوع آب 
رخ داده است که تمامی این تنش های سنگین، به جز 
هفت مورد آن، در منطقه خاورمیانه واقع شده و 
پیش بینی می شود بحران آب به زودی به عنوان یکی 
از عوامل مهم شعله ورکردن جنگ در خاورمیانه پا 

به عرصه میدان بگذارد. امروز این واقعیت بر همگان 
آشکار شده که بدون منابع آبی، توسعه برای بیش از 
یک سوم کشورهای جهان دست نیافتنی شده است. 
هیچ کشور یا حتی هیچ استانی در کشور خودمان نیز 
قادر نیست ثبات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی خود 
را بدون آب تصور کند؛ به خصوص در کشوری شبیه 
کشور ما که بیش از ۸۵ درصد وسعت آن در منطقه 
فراخشک، خشک و نیمه خشک قرار گرفته باشد. ایران 
از نظر تغذیه آبی، وابسته به دو رشته کوه «البزر» و 
«زاگرس» است. رودخانه ها عموما از این دو رشته کوه 
سرچشمه می گیرند و ذخایر آبی در فصول گرم، برف 
و یخی است که در ارتفاعات از زمستان سال گذشته 
باقی می ماند؛ البته پوشش برف زمستانه که نقش 
حیاتی در تأمین آب کشور داشته و دارد، با آهنگ 
شتابانی رو به کاهش گذاشته است (میزان بارش در 
ایران معادل یک سوم میانگین جهانی شده است). 
دومین و مهم ترین منابع آبی ایران، آب های زیرزمینی 
هستند که از دیرباز به وسیله قنات در فلات مرکزی 
حفظ می شده و جریان می یافته است. بر اثر کاهش 
بارش، بسیاری از کشاورزان و واحدهای صنعتی 
مجبور به حفر چاه های غیرمجاز و آبکشی بیش از حد 
از آن شده اند. در چهار دهه پیش تنها ۵۰ هزار حلقه 
چاه در ایران وجود داشت که سالانه حدود ۹ میلیارد 
مترمکعب از آنها برداشت می شد، ولی هم اکنون 
بیش از ۶۵۰ هزار حلقه چاه حفر شده است که 
سالانه بیش از ۶۰ میلیارد مترمکعب از آنها برداشت 
می شود. بحران آب امروز در بسیاری از شهرهای 
ایران به مرحله هشدار رسیده است. مصرف آب در 

«تهران»، «اراک»، «اصفهان»، «شیراز»، «قزوین»، 
«قم»، «کرج»، «کرمان»، «مشهد»، «همدان» و «یزد» 
بیش از مخازن آب در این شهرها شده است. ۵۱۷ شهر 
دیگر، مصرفی برابر با مخازن خود دارند. نزدیک به ۲۶ 
میلیون خانوار در کنار واحدهای تجاری، صنعتی و 
کشاورزی مصرف کننده مستقیم منابع آبی هستند که 
مطابق آمار رسمی، ۳۰ درصد آب تصفیه شده بخش 
خانگی به دلیل فرسودگی لوله ها هدر می رود. مضافا 
اینکه آب لوله کشی در شهرهای ما فقط به صورت 
تصفیه شده ارائه می شود و مردم مجبورند برای آبیاری 
باغچه ها و شستن حیاط و خودرو نیز از همان آب 
شیرین استفاده کنند. آمارها مؤید این است که نزدیک 
به ۱۰ میلیون ایرانی فاقد دسترسی پایدار به آب سالم 
شده اند. در حوزه کشاورزی نیز آبیاری غرقابی که یکی 
از معضلات کشورهای خاورمیانه از جمله ایران است، 
باعث هدر رفتن منابع آبی زیادی در کشور شده است. 
بیش از ۸۰ درصد آب مصرفی خاورمیانه در بخش 
کشاورزی مصرف می شود و این رقم در کشور ما به 
۹۲ درصد هم رسیده؛ درحالی که میانگین جهانی آن 
۷۰ درصد است. ما باغات پسته ۳۵ تا ۴۰ هزار هکتاری 
را به ۲۰۰ هزار هکتار افزایش داده ایم، بدون اینکه از 
قبل برای منابع آبی آن فکر کرده باشیم. کارشناسان 
معتقدند اگر سطح فعلی مصرف آب برای مصارف 
کشاورزی در ایران بدون تغییر باقی بماند، مناطق 
جنوبی و شرقی پرجمعیت ایران در کمتر از ۲۵ سال 
به طور کامل تخلیه می شوند و اگر ما برای بحران 
آب راه حلی پیدا نکنیم، حدود ۵۰ میلیون ایرانی از 

کشورمان در سال ۲۰۴۵ مهاجرت خواهند کرد. 
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